Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº14/2024/PAS/IFSULDEMINAS

12 de julho de 2024

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀTORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À

FUNÇÃO DEFUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 3 bolsistas monitores para atuar no projeto in>tulado “Ensino de Programação u>lizando Robó>ca
Educacional e Metodologias A>vas aplicada a estudantes do ensino fundamental e médio de escolas públicas”,
contemplado no edital IFSULDEMINAS/PROEX No 263/2023.

2. DAS BOLSAS2. DAS BOLSAS

Serão ofertadas 2 bolsas para discentes do IFSULDEMINAS, campus Passos, sendo:
    • 1 (uma) bolsa para alunos de graduação, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), pelo período de 6 meses
(agosto/2024 a janeiro/2025), com carga horária de 20h semanais;
    • 2 (duas) bolsas para alunos de curso de nível técnico (integrado), no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), pelo
período de 6 meses (agosto/2024 a janeiro/2025) com carga horária de 20h semanais;

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos regularmente matriculados nos anos 1 ou 2 (primeiro ou segundo) do Curso Técnico em Informá>ca
Integrado ao Ensino Médio ou nos períodos 1 ou 3 (primeiro ou terceiro) do curso de Bacharelado em Ciência da
Computação do IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DOS REQUISITOS4. DOS REQUISITOS

4.1. Ter disponibilidade conforme carga horária definida (20h semanais) para dedicar-se às a>vidades do projeto,
que poderão ocorrer nos períodos da tarde e da noite;

5. DAS FUNÇÕES5. DAS FUNÇÕES

5.1. Auxiliar o Coordenador ou Colaboradores durante os treinamentos.
5.2. Par>cipar das formações previstas para equipe executora (Curso: Ensino de Fundamentos de Programação
utilizando Kits Lego).
5.3. Atuar como instrutor na formação dos beneficiários (estudantes do ensino fundamental e médio de escolas
públicas de Passos e região) do projeto sob orientação do Coordenador e/ou Colaboradores.

6. DAS INSCRIÇÕES6. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de formulário eletrônico online hWps://forms.gle/bjEpSXr4AtkQYoW67 ,
entre os dias 13/07 a 24/07 de 2024.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 Pré-requisitos
a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;
b) Estar regularmente matriculado no Campus Passos;

Código Verificador:
Código de Autenticação:

c) Ter disponibilidade para reuniões regulares;
d) Ter disponibilidade para se deslocar a Escolas de Passos para ministrar os treinamentos;

7.2 Critérios de Seleção
7.2.1 Iniciação à Extensão:
a) Entrevista – 100 pontos
b) Em caso de empate, para fins de classificação, o desempate se dará pela pela maior idade.

7.3 Entrevistas
Serão realizadas no dia 29 de julho, conforme horário divulgado posteriormente, no IFSULDEMINAS - Campus
Passos, situado à Rua da Penha, nº 290, Bairro Penha II – Passos/MG. Nela serão avaliados o
conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão.

7.4 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 31 de julho de 2024 no site do IFSULDEMINAS – Campus Passos.

8. DO PAGAMENTO DAS BOLSAS8. DO PAGAMENTO DAS BOLSAS

8.1. O pagamento das bolsas será realizado por meio de depósito em conta bancária. Para recebê-la, todos os
estudantes contemplados deverão providenciar a abertura de uma conta-corrente (em qualquer banco) e
encaminhar os números da agência e da conta à coordenação do projeto, além de outros documentos de
identificação.
8.2. A conta deve ser de titularidade exclusiva do/a estudante.
8.3. O pagamento das bolsas será de responsabilidade do IFSULDEMIMNAS, campus Passos.

VINÍCIUS ALVES SILVAVINÍCIUS ALVES SILVA
Professor EBTT - IFSULDEMINAS - Campus PassosProfessor EBTT - IFSULDEMINAS - Campus Passos

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Alves SilvaVinicius Alves Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/07/2024 13:28:54.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464692
16815c4b80

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais